SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 10.379/2021

Dispõe sobre a alteração no Plano Plurianual

e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, nas

Secretarias Municipais de Administração e

Finanças, dos programas referentes ao

Gerenciamento da Execução da

Administração e a Operações Especiais -

Contribuição ao PASEP, para o exercício de

2021.

  A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, EDSON TOMAZINI, PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE – SP, no uso de minhas atribuições, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam alterados nos anexos II e III, da Lei Municipal nº 9.416/2017 (Plano
Plurianual 2018/2021) e na Lei Municipal nº 10.255/2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021), nas
Secretarias Municipais de Administração e Finanças, os programas referentes ao Gerenciamento da
Execução da Administração e a Operações Especiais – Contribuição ao PASEP, em conformidade com
os anexos que fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Presidente Prudente, Paço Municipal "Florivaldo Leal", 4 de março de 2021.

EDSON TOMAZINI
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP

PROGRAMA
Gerenciamento da Execução da Administração

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
Secretaria Municipal de Administração

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  Nº 5

OBJETIVO
Gerenciamento da Execução da Administração

JUSTIFICATIVA
Gerenciamento da Execução da Administração

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.014

METAS

INDICADORES  Unidade de
Medida

 Índice
Recente

 Índice
Futuro

Manutenção dos Serviços da Administração  %  75

 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES  2018  2019  2020  2021
Manutenção dos Serviços da Administração  25%                   25%  25%  25%

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:                                                     R$ 162.038.556,61
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL
EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP

UNIDADE EXECUTORA                                                                                   CÓDIGO DA UNIDADE
Direção e Coordenação                                                                                                     Nº 5.1

CÓDIGO DA FUNÇÃO  Nº: 04

FUNÇÃO
Administração

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO  Nº: 122
Administração Geral

PROGRAMA
Gerenciamento da Execução da Administração

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº: 0012

AÇÕES
Manutenção dos Serviços da Administração

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.014

METAS

DESCRIÇÃO DO INDICADOR  QTDE TOTAL  UNIDADE DE MEDIDA
Manutenção dos Serviços da Administração

 100  %

METAS POR EXERCÍCIO

INDICADOR  2018  2019  2020  202

1
 META PPA

Manutenção dos Serviços da Administração

 25%  25%  25%  25
%

 100%

CUSTO FINANCEIRO TOTAL  RR$ 155.004.498,81

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018  2019  2020  2021
R$ 34.934.570,10  R$ 37.728.086,00  R$ 37.048.689,71  R$ 45.293.153,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP
Exercício 2021

PROGRAMA
Gerenciamento da Execução da Administração

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº: 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
Secretaria Municipal de Administração

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  Nº: 5

OBJETIVO
Gerenciamento da Execução da Administração

JUSTIFICATIVA
Gerenciamento da Execução da Administração

                                                METAS/INDICADORES NO EXERCÍCIO

INDICADORES  Unidade de
Medida

 Índice
Recente

 Índice
Futuro

Manutenção dos Serviços da Administração

 %  75  100

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:                                   R$ 45.589.753,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL
ANO DE REFERÊNCIA: 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP
UNIDADE EXECUTORA
Direção e Coordenação

CÓDIGO DA UNIDADE  Nº 5.1

FUNÇÃO
Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO  Nº 04

SUBFUNÇÃO
Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO  Nº 122

PROGRAMA
Gerenciamento da Execução da Administração

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº 0012

                                                TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO/ATIVIDADE
Manutenção dos Serviços da Administração

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.014

INDICADORES  META FÍSICA PARA
O EXERCÍCIO

 UNIDADE DE
MEDIDA

Manutenção dos Serviços da Administração

 25  %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO                                                                    R$ 45.293.153,00
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP

PROGRAMA
Operações Especiais

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
Secretaria Municipal de Finanças

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  Nº 6

OBJETIVO
Operações Especiais

JUSTIFICATIVA
Operações Especiais

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.018

METAS

INDICADORES  Unidade de
Medida

 Índice
Recente

 Índice
Futuro

Contribuição ao PASEP  %  75

 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES  2018  2019  2020  2021
Contribuição ao PASEP  25%                   25%  25%  25%

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:                                                       R$ 75.582.261,59
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL
EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP

UNIDADE EXECUTORA                                                                                   CÓDIGO DA UNIDADE
Direção e Coordenação                                                                                                      Nº 6.1

CÓDIGO DA FUNÇÃO  Nº: 28

FUNÇÃO
Encargos Especiais

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO  Nº: 846
Outros Encargos Especiais

PROGRAMA
Operações Especiais

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº: 0015

AÇÕES
Contribuição ao PASEP

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.018

METAS

DESCRIÇÃO DO INDICADOR  QTDE TOTAL  UNIDADE DE MEDIDA
Contribuição ao PASEP

 100  %

METAS POR EXERCÍCIO

INDICADOR  2018  2019  2020  2021  META PPA
Contribuição ao PASEP

 25%  25%  25%  25%  100%

CUSTO FINANCEIRO TOTAL  R  R$ 22.341.039,01

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018  2019  2020  2021
R$ 5.620.686,00  R$ 6.169.100,00  R$ 6.608.753,01  R$ 3.942.500,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

EXERCÍCIO 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP
Exercício 2021

PROGRAMA
Operações Especiais

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
Secretaria Municipal de Finanças

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  Nº 6

OBJETIVO
Operações Especiais

JUSTIFICATIVA
Operações Especiais

                                                METAS/INDICADORES NO EXERCÍCIO

INDICADORES  Unidade de
Medida

 Índice
Recente

 Índice
Futuro

Contribuição ao PASEP

 %  75  100

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:                                   R$ 19.670.831,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL
ANO DE REFERÊNCIA: 2021

INICIAL    ALTERAÇÃO X   INCLUSÃO    EXCLUSÃO

Município de Presidente Prudente – SP
UNIDADE EXECUTORA
Direção e Coordenação

CÓDIGO DA UNIDADE  Nº 6.1

FUNÇÃO
Encargos Especiais

CÓDIGO DA FUNÇÃO  Nº 28

SUBFUNÇÃO
Outros Encargos Especiais

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO  Nº 846

PROGRAMA
Operações Especiais

CÓDIGO DO PROGRAMA  Nº 0015

                                                TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO/ATIVIDADE
Contribuição ao PASEP

CÓDIGO DO PROJETO/ATIVIDADE  Nº 2.018

INDICADORES  META FÍSICA PARA
O EXERCÍCIO

 UNIDADE DE
MEDIDA

Contribuição ao PASEP

 25  %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO                                                                       R$ 3.942.500,00
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES